errore adiectum ob eamque causam omittendum esse, iam alii viderunt, neque iure defensor eius exstitit Stürenburgius. Si deinde, ut iubent codices, scribitur: **ut omnium rerum affluentibus copiis,** cum codd. omissa quod vulgo additur in, tum ea sententia, quae his verbis incipit: **princepsque omnium virtutum —,** non finitur verbis: illa autem sapientia —, quum neque ex iis quae praecedunt neque ex nexu tale quid exspectetur; neque definitio est, sed affirmatio nova, ea officia, quae ex communitate ducantur, maioris momenti esse, quam quae ex cognitione ducantur. Præterea post parenthesin sententia primaria continuari non potest his: illa autem —, sed hæc aperte pertinent ad observationem insertam, indicantem, quae commmoretur sapientia tamquam princeps omnium virtutum. Parenthesi igitur usque ad hæc: **societas inter ipsos extenta,** oratio ita describenda est: **Princepsque omnium virtutum illa sapientia,** quam σοφίαν Græci vocant — (prudentiam enim, quam Græci φρόνησιν, aliam quandam intelligimus, quæ est rerum expetendarum fugiendarumque scientia, illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum et humanarum scientia, in qua continetur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos —) ea, si maxima est, ut est, certe necesse est, quod a communitate ducatur officium, id esse maximum. Ceterum patet, Ciceronem ut alibi, ita hoc quoque loco, initio relicto (**Princepsque omnium virtutum sapientia**) ea quæ seqvuntur (ea si maxima est —) adiunxisse proxime antegressæ

observationis parti, ita ut sententia primaria et secundaria non certo distingvi possint parenthesi, qvum continuatio sententiæ primariæ adnectatur parenthesi eamque continuet. Significavit iam hoc Madvigius, cuius hæc sunt verba ad Cic. de Fin. III, 35 p. 408: „in libro de Off. I, 153 eadem prorsus est forma orationis, qvam hoc loco declaravi. Incipit Cicero de sapientia dicere; interiicit admonitionem de prudentia; huic ipsi admonitioni et prudentiæ definitioni ex contrario (illa autem sapientia) sapientiæ definitio adiungitur; huic adnectitur, non ad initium redit primaria sententia: ea si maxima est —, ipsum initium orationis: Princepsque — nusquam grammaticè absolvitur. Qui in verbis: illa autem — eo rediri putant, illi statuunt, ab initio Ciceroni tamqvm primarium propositum fuisse hoc loco sapientiam definire. At omnis eius oratio eo spectat, ut ostendat, etiam ex sapientiæ notione seqvī, ut communitatis officia maxima sint.” — Sed hæc hactenus. Infra una alterave emendatio eiusdem generis in transcurso indicabitur, v. c. ad III, 14. Satis enim ex his iam locis, qvanti momenti sit iusta interpungendi ratio, intelligi confido.

Deinde commemoranda sunt, qvæ ex codicibus maximeqve ex codice c emenda sunt aut ab aliis primum, deinde a me repetita; aut primum a me evocata, interdum svadente, interdum approbante Madvigio. Ubi ex cod. c solo auxilium petitum est, hoc plerumqve nomine codicis apposito indicavi\*). Qvum

\*) Si cui videbor in iis, qvæ seqventur, nimis me huius codicis auctoritati addixisse, meminerit, me ea modo commemo-

vero textum pararem, qvi in manus iuventutis scholasticæ traderetur, id unice agendum esse duxi, primum ut scripturam codicum testimoniis quam certissime confirmatam darem; ubi hoc parum liceret, ut talem, qvi maximam verisimilitudinem haberet facilemque intelligentiam; signa autem, qvibus utuntur critici, lacunarum, interpolationis, incertæ aut dubiæ scripturæ quam maxime effugerem. Hoc loco si plenius et copiosius exposuero, qvæ mutanda et recipienda duxerim, facilius erit iudicium aliorum; qvomodo critici muneri satisfecerim.

Lib. I, 2 utriqve Socratici et Platonici. 3 qvi iam illis fere se æquarunt: ita cum Zumptio scripsi ex codice c; constat enim neqve Ciceronem neqve qvemquam eiusdem aut subsequentis ætatis scriptorem hoc verbum cum dativo iunxisse; cfr. notam Zumptii. 5 pervertant dedi cum Orellio ex optimis codd., Zumptius pervertunt. Constat, ex lege grammatica utrumqve per se recte dici; sed hoc loco etiam idcirco aptior videtur coniunctivus, qvod disciplinæ illæ non nominantur postea, sed modo describuntur. 6. seqvemur igitur hoc qv. temp. (cod. c); neqve obstat, ut putat Stürenburgius, qvod additur hoc qvidem tempore, nam tota qvæstio, sicut statim post dicitur, de officio futura est, et sequitur hauriemus. 7 superioris generis huius modi exempla sunt: sunt h. l. male et præter morem Ciceronis omittunt codices (excepto c), cfr.

---

rare, ubi is ceteris præstare videtur, minime ignorantem, eum, quamvis sit præstantissimus, certis tamen nævis maculari, v. c. semper fere tum-tum pro cum-tum præbentem, all.

20 cuius partes duæ, ubi similiter addendum est sunt. **ibid.** num qvod officium, qvod recte recepit Stürenb., licet Orellius attulerit locos, ubi exstet „numquid”. Neqve satis caute Zumptius ait numquid esse idem atqve num. Eam autem ob caussam videntur editores numquid adverbialiter positum prætulisse, qvod seqvitur aliud adiective; sed si quid video, aliud alio non prohibet, qvin adiectivum aut pronomen præcedat. 8 hoc autem commune officium *καθῆκον* vocant. Hic Zumptius rursus neglexit cod. c, ex aliis deterioribus fontibns sumpsit: commune officium vocant. Qvum Cicero sic scribere debuisse: „hoc autem commune *καθῆκον μέσον* vocant”, sed et Stoici sæpenumero et eam ob caussam Cicero quoqve, nisi fallor, *καθῆκον* simplex pro eo qvod est *καθῆκον μέσον* posuerent, vocant autem, qvod ad Græcos referendum est, necessario verbum Græcum postulet, scriptura codicis c vera iudicanda est. Voc. officium abest illud quidem ab iis codd., ubi adest voc. Græcum, sed minime offendit repetitum, et probabiliter ab iis electum est, qui Græcum nomen desiderantes *καθῆκον* in eius locum intruserant. Contra fieri sane potest, ut officium ex depravato Græco verbo ortum sit; qvamvis hoc ego vix crediderim. cfr. Stürenb., qvi et ipse tutatur officium. 9 nam aut honestumne factu sit: inserui aut, qvod exstat in omnibus fere codd., etsi eo oritur anacoluthia levis; sed apud Ciceronem frequenter aut initio positum deinde alia forma excipitur, ut h. l.: tum autem —, postremo: tertium dubitandi genus = aut-aut-aut. Etsi molestum semper est anacoluthiæ formam recipere maxime in iis, qvæ

20 cuius partes duæ, ubi similiter addendum est sunt. **ibid.** num qvod officium, qvod recte recepit Stürenb., licet Orellius attulerit locos, ubi exstet „numquid”. Neqve satis caute Zumptius ait numquid esse idem atqve num. Eam autem ob caussam videntur editores numquid adverbialiter positum prætulisse, qvod seqvitur aliud adiective; sed si quid video, aliud alio non prohibet, qvin adiectivum aut pronomen præcedat. 8 hoc autem commune officium *καθῆκον* vocant. Hic Zumptius rursus neglexit cod. c, ex aliis deterioribus fontibns sumpsit: commune officium vocant. Qvum Cicero sic scribere debuisse: „hoc autem commune *καθῆκον μέσον* vocant”, sed et Stoici sæpenumero et eam ob caussam Cicero quoqve, nisi fallor, *καθῆκον* simplex pro eo qvod est *καθῆκον μέσον* posuerent, vocant autem, qvod ad Græcos referendum est, necessario verbum Græcum postulet, scriptura codicis c vera iudicanda est. Voc. officium abest illud quidem ab iis codd., ubi adest voc. Græcum, sed minime offendit repetitum, et probabiliter ab iis electum est, qui Græcum nomen desiderantes *καθῆκον* in eius locum intruserant. Contra fieri sane potest, ut officium ex depravato Græco verbo ortum sit; qvamvis hoc ego vix crediderim. cfr. Stürenb., qvi et ipse tutatur officium. 9 nam aut honestumne factu sit: inserui aut, qvod exstat in omnibus fere codd., etsi eo oritur anacoluthia levis; sed apud Ciceronem frequenter aut initio positum deinde alia forma excipitur, ut h. l.: tum autem —, postremo: tertium dubitandi genus = aut-aut-aut. Etsi molestum semper est anacoluthiæ formam recipere maxime in iis, qvæ

tironibus tradenda sunt, pertinet tamen hoc ad ea, quæ nemo criticus religiosus recusare potest. Huc adeedit, quod non facile in partitionis prima parte significatio partitionis (particula aut) omittitur. **11** quæ sint ad vivendum necessaria: ita scripsi cum Zumptio, non modo quod codices deterioris familiæ hoc præbent (nam in talibus, qualia sunt hæc: sint et sunt, non magni habenda est auctoritas codicium, v. III, 69), sed etiam propter id, quod prægreditur, videantur, quum hæc duo plane eadem ratione enuncientur. Alia omnino est ratio eorum, quæ paullo post seqvuntur, verborum: cura quædam eorum, quæ procreata sunt; cfr. 12 amorem in eos, qui procreatis sunt. **14** conservanda svadente Madvigio recepi, quod hoc ex iis, quæ huc in codicibus variantur, primum scriptum fuisse probabile est. **ibid.** tamen honestum sit cum Zumptio ex bonis codd. prætuli Orelliano est; coniunctivus enim fere necessarius est in forma hypothetica; cfr. Zumpt. ad h. l. 19 audivimus; etsi enim Orelliana scriptura audimus probari potest ex præcepto illo ab Henrichsenio ad Cic. de orat. p. 185 proposito, tamen præteritum quoque tempus in hac verborum iunctura usitatum est; quare nihil contra codices mutandum. **21** si quis sibi appetet; et paullo post cum omnibus codd. omisi verba [partem parentes]. **27** consulto et cogitato (cod. c), quod præstat vulgato cogitata, quod extat in plerisque codd., et cogitate probatum Orellio ex incertis testimoniis. V. Madvig. ad Cic. de fin. p. 696. **28** expetant-soleant, etiam ex præcepto gramm. **ibid.** recepi emendationem Stürenburgii probatam Madvigio, par-

tim ex omnibus codd., partim ex solo c petitam: Nam alterum iustitiae genus assequntur, in inferenda ne cui noceant iniuria (ita omnes codd.), in altero delinqunt (cod. c). Qvod vulgo legitur in alterum incident, omnino perversum est, si praeceedit: alterum genus assequntur; cfr. nota Stürenb. Deinde legendum: qvos tueri debent, postulantibus et codd. et grammatica. 29 nec facere cuiquam videantur iniuriam: ita ex cod. a auctore Madvigio scripsi. Volgatum ne consilium indicat sententiæ minus aptum. 32 nec si plus tibi ea noceant. 33 cum utr. sep. locutum, ne cupide qvid agerent. 36 patiatur (cod. c.), concinnitatis caussa propter obliget; quamquam imperfectum utrobiique legitimum erat. 41 qvi tum, qvum maxime fallunt: ita codd. optt. utriusque familiæ, et vis sententiæ expressa est in significatione temporis. 43 L. Sullæ, G. Cæsar is, sydentibus Beiero, qvi confert H, 59 Cotta, Curio, et Madvigio. **ibid.** nihil est enim. 47 diligamus; indicativus ferri nequit. 48 temeritate quadam sine iudicio, vel morbo in omnes; ita cum Zumptio et Stürenb. scripsi ex codd. deterioris familiæ; v. eorundem v. v. d. d. notæ, qvibus nihil habeo qvod addam. 50 natura (cod. c); reliqui, qvibuscum facit Zumptius, naturæ. 51 omnium autem communia hominum videntur ea: sic recte Zumptius pro vulg. omnia ex cod. c scripsit. In proverbio enim hoc solum erat, amicorum esse communia omnia; cui sententiæ hic opponitur: omnium autem hominum —. Omnia si scripsisset Cicero, non primo loco posuisset, sed potius postremo

tim ex omnibus codd., partim ex solo c petitam: Nam alterum iustitiae genus assequntur, in inferenda ne cui noceant iniuria (ita omnes codd.), in altero delinqunt (cod. c). Qvod vulgo legitur in alterum incident, omnino perversum est, si præcedit: alterum genus assequntur; cfr. nota Stürenb. Deinde legendum: qvos tueri debent, postulantibus et codd. et grammatica. 29 nec facere cuiquam videantur iniuriam: ita ex cod. a auctore Madvigio scripsi. Volgatum ne consilium indicat sententiæ minus aptum. 32 nec si plus tibi ea noceant. 33 cum utr. sep. locutum, ne cupide qvid agerent. 36 patiatur (cod. c.), concinnitatis caussa propter obliget; quamquam imperfectum utrobiique legitimum erat. 41 qvi tum, qvum maxime fallunt: ita codd. optt. utriusque familiæ, et vis sententiæ expressa est in significatione temporis. 43 L. Sullæ, G. Cæsar is, sydentibus Beiero, qvi confert H, 59 Cotta, Curio, et Madvigio. **ibid.** nihil est enim. 47 diligamus; indicativus ferri nequit. 48 temeritate quadam sine iudicio, vel morbo in omnes; ita cum Zumptio et Stürenb. scripsi ex codd. deterioris familiæ; v. eorundem v. v. d. d. notæ, qvibus nihil habeo qvod addam. 50 natura (cod. c); reliqui, qvibuscum facit Zumptius, naturæ. 51 omnium autem communia hominum videntur ea: sic recte Zumptius pro vulg. omnia ex cod. c scripsit. In proverbio enim hoc solum erat, amicorum esse communia omnia; cui sententiæ hic opponitur: omnium autem hominum —. Omnia si scripsisset Cicero, non primo loco posuisset, sed potius postremo

(communia autem hominum sunt omnia). — **paullo post:** præcipit (Zumpt. ex codd. optt.) pro vulgato præcipitur; verba enim scriptoris indicant, qvid sit qvod præcipiat Ennius, non qvid in universum præcipiatur. 56 ultiro et citro datis accep-tisqve. Fallitur Beierus; cfr. Osenbrügg. Rose. Am. § 60; Seyffert Læl. § 85; Hand. Turs. II, p. 86 sq. 61 animo magno elatoqve humanasqve res despiciente. Minime offendit duplex-qve, nam prius magno et elato in unum coniungit, deinde huic compositæ notioni pari ratione nova significatio altero-qve additur. 67 splendor omnis, ampli-tudo, addo etiam utilitatem; in hac forma orationis et inter duo priora verba necessario, opinor, abesse debet. 69 removerint-perfugerint. 76 Lacedæmoniis. 81 etsi optimum sit. 85 qvi-bus commissa. Qvod Zumptius h. l. ex uno cod. deteriore adiecit est, hoc minime necesse esse vide-tur, qvum ex prægresso sunt facile audiri possit est. 88 castigat: fatigat est error scribentis in codice Nonii, cfr. similis error eius Cic. de. fin. IV, 50 conjecturarum pro eo qvod est consecta-rium. Contra Off. III, 73 omnes codices præbent fagitandi; ubi similiter atqve h. l. mihi opus esse videtur scribere castigandi; neqve enim Cicero neqve alius qvisquam bonus Latinitatis auctor verbum fatigandi ita posuit. Sed qvum nemo verbum illud ibi mutare ausus sit, ego qvoqve qvamvis nolens intactum reliqui. 90 superiores simus. 91 his-qve maior etiam: alii iisqve; sed qvum hæc varietas scripturæ qvavis fere paragrapho redeat, editoresqve magno opere dissentiant, codicum aucto-

ritas autem in talibus prorsus nulla sit, hanc rem in posterum tacito prætermittere in animo est. Singulis locis iudicium aliorum meumque ipsius secutus sum. cfr. II, 24 ibique Stürenb. 92 pareat (vulg. pateat). 99 sed etiam omnino dissoluti. 104 si rerum turpitudini adhibetur verborum obsecenitas; particulam aut codices non habent. 108 in L. Crasso, L. Philippo (cod. c), cfr. supra 43. **ibid.** præripere, „neque enim solet imperatoris quamvis excellantis esse præcipere etiam hostium consilia; est vero præripere o: summa celeritate consiliis prævenire.” Stürenb. 109 **præfectus classis.** **ibid.** in Catulo et patre et filio: ita cod. c, ceteri uno aut altero loco in omittunt, solus b præpositionem ter repetere videtur. 111 qui notus est nobis. 114 seqvamur. 116 seqvantur (cod. c). 119 excellente. 120 fortuna non nunquam tamquam ipsa mortalis. **ibid.** diluere: hoc loco editores omnes, quod sciam, uno Stürenburgio excepto, contra consentiens codicum testimonium scripserunt dissuere, propter locum illum Lælii c. 21, credo, ubi opponuntur sibi dissuendæ et discindendæ, quasi Cicero semper eodem verbo usus sit. Illic paullo ante legitur eluendæ eodem sensu atque h. l. diluere, neque addidisset scriptor sensim, si verbum ipsum haberet significationem rei paullatim agendæ. Diluere significat: dissolvere, laxare, debilitare; v. Gell. XII, 1. Seyffert. comment. Læl. p. 457 sq. alia est sententia. 125 sin autem accessit, v. Madvig. præf. Cat. et Læl. p. XIX, ad Cic. de fin. p. 690, Opusc. Acad. II, p. 282. Præter Stürenburgium nemo editorum veritatem illius observationis agnovit; cfr.

ritas autem in talibus prorsus nulla sit, hanc rem in posterum tacito prætermittere in animo est. Singulis locis iudicium aliorum meumque ipsius secutus sum. cfr. II, 24 ibique Stürenb. 92 pareat (vulg. pateat). 99 sed etiam omnino dissoluti. 104 si rerum turpitudini adhibetur verborum obsecenitas; particulam aut codices non habent. 108 in L. Crasso, L. Philippo (cod. c), cfr. supra 43. **ibid.** præripere, „neque enim solet imperatoris quamvis exellentis esse præcipere etiam hostium consilia; est vero præripere o: summa celeritate consiliis prævenire.” Stürenb. 109 præfectus classis. **ibid.** in Catulo et patre et filio: ita cod. c, ceteri uno aut altero loco in omittunt, solus b præpositionem ter repetere videtur. 111 qui notus est nobis. 114 seqvamur. 116 seqvantur (cod. c). 119 exellente. 120 fortuna non nunquam tamquam ipsa mortalis. **ibid.** diluere: hoc loco editores omnes, quod sciam, uno Stürenburgio excepto, contra consentiens codicum testimonium scripserunt dissuere, propter locum illum Lælii c. 21, credo, ubi opponuntur sibi dissuendæ et discindendæ, quasi Cicero semper eodem verbo usus sit. Illic paullo ante legitur eluendæ eodem sensu atque h. l. diluere, neque addidisset scriptor sensim, si verbum ipsum haberet significationem rei paullatim agendæ. Diluere significat: dissolvere, laxare, debilitare; v. Gell. XII, 1. Seyffert. comment. Læl. p. 457 sq. alia est sententia. 125 sin autem accessit, v. Madvig. præf. Cat. et Læl. p. XIX, ad Cic. de fin. p. 690, Opusc. Acad. II, p. 282. Præter Stürenburgium nemo editorum veritatem illius observationis agnovit; cfr.

§ 151 contulit. 125 inqvirere: anqviro enim videtur magis solliciti et cariosi, inqviro investigantis esse. 128 qvi reprehendunt et irrident, qvod ea, qvæ turpia non sint: ita codd. omnes, nisi qvod c inter qvæ et turpia interponit re; sed nulla caussa est, cur hoc addatur, oppositio enim perse satis elucet, et coniunctivus iure locum suum obtinet a Zumptio qvoqve et Stürenb. non neglectus. Sed cur nominibus ac verbis scribendum putent iidem viri docti, non video. **ibd.** illa autem qvæ turpia sint: coniunctivus æqvalitatis et concinnitatis caussa necessarius est et extat in optimo cod. c. 130 eadem ratio est habenda vestitus. 131 anhelitus movetur, ex cod. c., svadente Madvigio. 137 nec constanter fieri possunt nec iis qvi adsunt probari (cod. c.); in codd. deter. fam. legiturnec ab iis—. 140 magnificentiam sunt imitati (cod. c.). 143 et harum similibus virtutibus. 144 convivio dignum aut delicatum aliquem inferre sermonem (cod. c., ceteri codd. digna, qvod nimis incertum est). 147 qvæ de caussa sentiat; cum cod. c., svadente Madvigio omisi qvisqve, qvod in ceteris codd. est. **ibd.** et secum et ab aliis: ita ex'cod. a, probante eodem Madvigio scripsi; postulat enim sententia, ut sic scribatur. 151 ut sæpe ex alto in portum, sic ex ipso portu (cod. c.). 153 rerum est divinarum et humanarum scientia. 157 apium pro vulg. apum.

Lib. II, 8 qvod hoc ipsum probabile elucere non posset, nisi-esset facta contentio. Etsi omnes fere editores legunt possit, ratio

§ 151 contulit. 125 inqvirere: anqviro enim videtur magis solliciti et cariosi, inqviro investigantis esse. 128 qvi reprehendunt et irrident, qvod ea, qvæ turpia non sint: ita codd. omnes, nisi qvod c inter qvæ et turpia interponit re; sed nulla caussa est, cur hoc addatur, oppositio enim perse satis elucet, et coniunctivus iure locum suum obtinet a Zumptio qvoqve et Stürenb. non neglectus. Sed cur nominibus ac verbis scribendum putent iidem viri docti, non video. **ibd.** illa autem qvæ turpia sint: coniunctivus æqvalitatis et concinnitatis caussa necessarius est et extat in optimo cod. c. 130 eadem ratio est habenda vestitus. 131 anhelitus movetur, ex cod. c., svadente Madvigio. 137 nec constanter fieri possunt nec iis qvi adsunt probari (cod. c.); in codd. deter. fam. legiturnec ab iis—. 140 magnificentiam sunt imitati (cod. c.). 143 et harum similibus virtutibus. 144 convivio dignum aut delicatum aliquem inferre sermonem (cod. c., ceteri codd. digna, qvod nimis incertum est). 147 qvæ de caussa sentiat; cum cod. c., svadente Madvigio omisi qvisqve, qvod in ceteris codd. est. **ibd.** et secum et ab aliis: ita ex'cod. a, probante eodem Madvigio scripsi; postulat enim sententia, ut sic scribatur. 151 ut sæpe ex alto in portum, sic ex ipso portu (cod. c.). 153 rerum est divinarum et humanarum scientia. 157 apium pro vulg. apum.

Lib. II, 8 qvod hoc ipsum probabile elucere non posset, nisi-esset facta contentio. Etsi omnes fere editores legunt possit, ratio

tamen grammatica, cui non refragantur codd. opt., postulat imperfectum; monstrat enim esset, Ciceronem hic ut saepe a praesenti disputatur cogitatione transire ad Stoicos preteriti temporis, eorumque placita referre. 10 haec tria genere confusa (cod. c): ita legendum, ut appareat oppositio unitatis rei et distinctionis logicæ cogitatione factæ; neque enim re vera tria sunt genera, sed tria sive tres partes sive loci, quibus res proposita est, cfr. § 60. 18 iis, quibuscum congregemur. 23 quem metuunt, oderunt. **ibid.** quantum odium hominum valeat ad pestem (cod. c). 27 locupletum. 29 in has clades incidimus, dum malum us. Contra Zumptius et Stürenb. non minore fere codicum praesidio adiuti scripserunt maluimus. Utrumque dicitur. Eqvidem praesens praetuli, v. Madv. Gram. Lat. § 336 b, n. 2. Stürenb. nimis præfracte, ut solet, tempus praesens ferri posse negat. 36 quæ ad gloriam pertinent. 46 gratiories, quod exstat in omnibus codd., Zumptius temere in graviores mutavit; neque enim aptum est graviores, v. Beier. ad h. l. et cfr. § 66 init. gravior facultas et gratior et ornatiōr, ubi Lambino auctore, Madvigio probante eleci gravior. At hoc quoque loco Zumptius Beierum seqvens, nulla auctoritate, gravior electo, seqvens gratior rursus in gravior mutans sic scribit: facultas gravior et ornatiōr. Eqvidem codicum scripturam utrobiique unice veram esse arbitror. **ibid.** Prima igitur commendatio proficiscitur a modestia, tum pietate in p. —: hic quoque codices seqvor, Zumptio duce, probante Madvigio. Respondet enim tum praecedenti prima:

primum ponitur modestia, deinde pietas et benevolentia. Orellius paruit enixe svadenti Beiero scribens cum, qvol Stürenburgius qvoqve tuetur affirmans, tum pietate dici non posse pro eo qvod est: tum a pietate. Cui credere nolim. 47 ut de Demosthene accepimus. 49 et apud iudices et apud populum et apud senatum: ex cod. c addenda erant hæc: et apud populum. Caussas, cur ita scribendum esset, satis graves attulit Stürenb. **ibd.** ex accusatione et ex defensione. 53 dein. **ibd.** Bene ministrum et præbitorem, qvia sordidum regi. Ita recte Orellius ex cod. c. Aut enim hæc scriptura adoptanda videtur aut ceterorum codicem: sed ministrum et præbitorem putent? qvo qvid sordidius regi. Sententia hæc est: Philippus bene usus est nomine ministri et præbitoris, qvoniam id, qvod reprehendit, non minus sordidum erat, qvam ipsa hominum illorum condicio. 58 qvod in caritate asse modium populo dedit: omissio annonæ. 60 qvod vulgo legitur et tamen ipsa cedere debet probabili codd. optt. scripturæ tum ipsum, iure Zumptio et Stürenburgio probatæ; cfr. Madvig. ad Cie. de fin. p. 256. 62 non, ne affligantur. 63 hanc ergo consuetudinem: ita codd. optt.; cfr. Cic. Cato m. § 47 ibique Madvig. Mirum profecto est, editoribus pluris esse auctoritatem Lactantii vel Nonii in verbis Ciceronis constituendis qvam codicum ipsius Ciceronis. 64 nimirum est pecuniae fructus maximus. Zumptius omittit is; Beierus „male, inquit, omittunt“. Ego in talibus codices seqvendos puto; cfr. infra § 78 et III, 54. 66 dicendi facultas et gratiæ et ornatiæ, v. ad

**46.** 68 qvacumqve possis. Loci ab Orellio citati nihil valent. **70** in uno illo aut si forte in liberis (cod. c), elegantissime, ut Orellio qvidem videtur. Zumptius tamen si omisit; sed hac particula sine dubio opus est, qvum aliter forte intelligi nequeat. Usus loqvendi satis constat, v. Cic. de orat. III, 12, 47; ad Qv. fr. I, 2, 7; ad Att. XIV, 13, 2; pro Milon. 101; Lucret. V, 719; cfr. Garaton. ad Cic. pro Mil. p. 329 ed. Or. **73** capitalis oratio ad æqvationem honorum pertinens (cod. c). **ibid.** tenerent cur iubente Zumptio cum tuerentur commutetur, nulla est caussa. **74** malo enim qvam nostræ ominari: sic recte Orellius scripsit in magna codicum discrepancia; docuit enim Stürenb. ad h. l., citatis locis qui sunt Cic. de fin. II, 61 et ad fam. III, 10, 1, sic a Cicerone dictum esse, nullo dativo adiecto, qvod nec suæ nec alienæ rei publicæ ominari vult; „sed mavult sic dicere, ut dixit, qvam suæ ominari.” **ibid.** neqve tamen de nostra, sed —: etsi h. l. durum et insolitum est tamen, retinendum tamen cum Zumptio duxi potius qvam cum Orellio scriberem neqve tantum. V. not. Zumptii. **ibid.** qvæ sunt ad victum necessariæ (cod. c). **75** si qvidem in illo tantum fuit (cod. c). Qvod Zumptius ex omnibus deterioris familie codicibus addidit roboris, hoc non convenit; neqve enim de eo agitur, sed hoc potius dicitur: „si tanti momenti vel tantæ gravitatis fuit.” **77** principibus et rem publicam gubernantibus. **79** at vero ille qui accepit iniuriam (cod. c). **81** eos-egere ini- vissimum arbitrabatur et — possessiones moveri non nimis æqvum putabat. Ita recte

**46.** 68 qvacumqve possis. Loci ab Orellio citati nihil valent. **70** in uno illo aut si forte in liberis (cod. c), elegantissime, ut Orellio qvidem videtur. Zumptius tamen si omisit; sed hac particula sine dubio opus est, qvum aliter forte intelligi nequeat. Usus loqvendi satis constat, v. Cic. de orat. III, 12, 47; ad Qv. fr. I, 2, 7; ad Att. XIV, 13, 2; pro Milon. 101; Lucret. V, 719; cfr. Garaton. ad Cic. pro Mil. p. 329 ed. Or. **73** capitalis oratio ad æqvationem honorum pertinens (cod. c). **ibid.** tenerent cur iubente Zumptio cum tuerentur commutetur, nulla est caussa. **74** malo enim qvam nostræ ominari: sic recte Orellius scripsit in magna codicum discrepancia; docuit enim Stürenb. ad h. l., citatis locis qui sunt Cic. de fin. II, 61 et ad fam. III, 10, 1, sic a Cicerone dictum esse, nullo dativo adiecto, qvod nec suæ nec alienæ rei publicæ ominari vult; „sed mavult sic dicere, ut dixit, qvam suæ ominari.” **ibid.** neqve tamen de nostra, sed —: etsi h. l. durum et insolitum est tamen, retinendum tamen cum Zumptio duxi potius qvam cum Orellio scriberem neqve tantum. V. not. Zumptii. **ibid.** qvæ sunt ad victum necessariæ (cod. c). **75** si qvidem in illo tantum fuit (cod. c). Qvod Zumptius ex omnibus deterioris familie codicibus addidit roboris, hoc non convenit; neqve enim de eo agitur, sed hoc potius dicitur: „si tanti momenti vel tantæ gravitatis fuit.” **77** principibus et rem publicam gubernantibus. **79** at vero ille qui accepit iniuriam (cod. c). **81** eos-egere ini- vissimum arbitrabatur et — possessiones moveri non nimis æqvum putabat. Ita recte

Orellius ex cod. c. Zumptius quum scriberet movere, non animadvertisit, eos subiectum esse verbi egere; ad movere igitur, si ita legeretur, aliud cogitandum subiectum. Qvare concinnius est moveri. 84 ut totum hoc malum (cod. c, ceteri codd. meliores hoc tantum). ibd. at vero hic nunc victor, tum quidem victus, quae cogitarat, quum ipsius intererat, ea perfecit, quum eius iam nihil interesset. Recepit inter verba Ciceronis, svadente Madvigio, ex cod. c haec verba: quum ipsius intererat.

Lib. III, 1 cum qui primus Africanus appellatus est: potius ita scribendum videtur quam sit, quoniam est in observatione ceterae orationi inserta. Codicum nulla omnino in hoc est auctoritas, quum perpetua sit confusio formarum est (-st) et sit. 2 sed nec hoc otium —: Zumptius hic cum cod. c scripsit nec, sed § 4 idem contra codd. scripsit neque, propter Nonii testimonium, quod in talibus nullius est momenti. 3 Ita qui in maxima —: sic dedi cum Zumptio ex certissimo codicis c vestigio, quum verum ibi levi errore obscuratum sit; praebet enim hic cod.: Itaque in, emendatioque in promptu est. Ceteri habent: Itaque qui, quod dubitanter recepit Orellius. 4 nec otiosum nec solum unquam. 10 qui in Coa Venere eam partem: hanc Stürenburgii emendationem ex certissimis codicium vestigiis repertam, vel potius hanc scripturam codicis c non satis praedicandi probatam Madvigio in textum recipere non dubitavi. ibd. propter eorum, quae perfecisset, praestantiam neminem persecutum. 11 disputari, ex omnibus bonis

codd., efr. not. Stürenb. 24 **comitas**, qvod in omn.  
 codd. est, Zumptius mutavit in **communitas**, sed  
 sine ulla idonea caussa; v. qvæ ad h. l. attulit Beie-  
 rus. 26 **qvam facere cuiquam iniuriam**: ita  
 cod. c. Editores vulgo ex aliis codd. scribunt **cui-  
 quam**. Nihil esse, qvod observat Stürenb., „propter  
 vituperationem rectius multo dici **cuiquam qvam  
 cuiquam**”, qvis non videt? 30 **detractio aut appetitio  
 alieni**. 31 **decernit**. 32 nulla enim **est  
 societas nobis cum tyrannis**, **et** potius summa  
 distractio **est**: utrumqve recipiendum ex cod.  
 e aliisqve bonis codd., v. Zumpt. Qvod enim a Madv.  
 Gram. Lat. § 452, n. 2 statuit, et pro sed post  
 sententiam negativam non ponit, nisi ubi sententiæ  
 iungantur, non ubi verba componantur, hic in singulis  
 verbis (**societas — distractio**) fere singulæ sententiæ latent. 38 **nihilo plus**, v. l. 72. 47 **plena  
 exemplorum est nostra res publica** qvum  
 sæpe tum maxime bello Punico secundo. Codicibus iubentibus omittendum erat alias. Omisit  
 iam Zumptius; efr. Madvig. ad Cie. de fin. p. 39 et  
 Opusc. Acad. I, p. 339. 48 atqve ille utilitatem —:  
 male Heusingerus et Zumptius atqvi. Nulla est op-  
 positio, nulla assumptio refellendi caussa, sed expli-  
 catio simpliciter continuatur. Cfr. § 74. 57 Rhodios: hanc optimam cod. c scripturam, rectissime  
 ab Orellio receptam reiecit Zumpt., qvamqva necessaria est oppositio duorum membrorum: frumentarius celat Rhodios, venditor emptores. 59 nullæ, qvod sciam, inquit ille (cod. c): hoc  
 melius qvam Zumptii ille inquit aut Orellii inquit  
 solum, v. Madv. Fin. p. 151 (et Add.) et p. 770. 60

codd., efr. not. Stürenb. 24 **comitas**, qvod in omn.  
 codd. est, Zumptius mutavit in **communitas**, sed  
 sine ulla idonea caussa; v. qvæ ad h. l. attulit Beie-  
 rus. 26 **qvam facere cuiquam iniuriam**: ita  
 cod. c. Editores vulgo ex aliis codd. scribunt **cui-**  
**qvam**. Nihil esse, qvod observat Stürenb., „propter  
 vituperationem rectius multo dici **cuiquam qvam** **cuiquam**”,  
 qvis non videt? 30 **detractio aut appetitio alieni**. 31 **decernit**. 32 **nulla enim est**  
**societas nobis cum tyrannis**, **et** potius summa  
**distractio est**: utrumqve recipiendum ex cod.  
 e aliisqve bonis codd., v. Zumpt. Qvod enim a Madv.  
 Gram. Lat. § 452, n. 2 statuit, et pro sed post  
 sententiam negativam non ponit, nisi ubi sententiæ  
 iungantur, non ubi verba componantur, hic in singu-  
 lis verbis (**societas — distractio**) fere singulæ sen-  
 tentiæ latent. 38 **nihilo plus**, v. l. 72. 47 **plena**  
**exemplorum est nostra res publica** qvum  
 saepe tum maxime bello Punico secundo. Co-  
 dicibus iubentibus omittendum erat alias. Omisit  
 iam Zumptius; efr. Madvig. ad Cie. de fin. p. 39 et  
 Opusc. Acad. l, p. 339. 48 atqve ille utilitatem —:  
 male Heusingerus et Zumptius atqvi. Nulla est op-  
 positio, nulla assumptio refellendi caussa, sed expli-  
 catio simpliciter continuatur. Cfr. § 74. 57 Rhodios:  
 hanc optimam cod. c scripturam, rectissime  
 ab Orellio receptam reiecit Zumpt., qvamqvm ne-  
 cessaria est oppositio duorum membrorum: fru-  
 mentarius celat Rhodios, venditor emptores.  
 59 nullæ, qvod sciam, inquit ille (cod. c): hoc  
 melius qvam Zumptii ille inquit aut Orellii inquit  
 solum, v. Madv. Fin. p. 151 (et Add.) et p. 770. 60

qum ex eo qvarerem. Nulla caussa idonea est, cur cum editoribus hanc scripturam repudiemus. 61 qvi contra reliceatur: hoc ex cod. c recepit Zumptius et recte recepit, v. not. eins et Orellii. Stürenb. et ipse recepit, sed non recto interpretatur esse, „qvi saepius contra liceatur (wiederbieten, wiederholt bieten); immo est: minus pretium offerre licendo, quam qvod a venditore postuletur aut ab alio emptore oblatum sit. Recte igitur Zumptius „zurück-bieten”; nos dicimus „underbyde.” 63 Etenim omnino tantum se negat facturum compendii sui caussa, qvod non liceat. Huic—: ita ex codd. legendum et cum Zumptio Stürenburgioque interpungendum. 69 plagam retinui propter codd., et si verisimile est Ciceronem scripsisse plagas. Sed est hoc ex iis, ubi sane difficile est rem dijudicare. Qvod seqvitur in eam, non idcirco necesse est plagam scribere. In editione tironibus destinata eo magis servandam putavi formam insolitam, ut locus esset admonitioni. ibd. omnium inter omnes; Zumptius: hominum inter homines, sine caussa. ibd. qvi eiusdem gentis sunt. Codd. fere omnes sint; sed coniunctivus ferri non potest. Sunt et sint saepissime permutantur in codd., qvi hac in re non magnum faciunt discriminem. 73 periclite-mur, si placet, et in iis qvidem exemplis: ita codd. duo antiquissimi, qvibus nec Zumptius nec Stürenb. paruit. 74 o turpem notam temporum! non erat æquum principes cives rem ha-bere—: omittendum erat illorum; neque enim de nota temporum illorum, sed de horum, nostrorum temporum indignitate agitur. ibd. atqve in tali-

bus rebus aliud utile interdum: atqve pro atqvi, ut § 48. 79 in potestatem populi Romani redactum: sine ulla caussa Heus., Beierus, Zumptius daturum scripserunt; nam qvod Livius VIII, 24 ita locutus est, hoc nihil ad Ciceronem pertinet. 81 hæc sunt, qvæ conturbant. Coniunctivum h. l. plane repudiandum censeo. 82 utrum ex homine se convertat qvis in beluam, an hominis figura (omisso in). 87 piratarum enim melior fides. Qvod Zumptius ex deter. familie codd. addit: qvam senatus, id neqve exstat in cod. c et cod. C. Langii, neqve opus est. 88 cum illis sic agere ut cum colonis nostris soleremus, eoqve magis qvod —: Zumptius non recte pro qvod scripsit qvo; ambiguus utrum præferret deterius sumpsit. **ibid.** vincat utilitas rei publicæ (cod. c); utilitas per se nimis incertum est. 89 sed tamen ad extremum utilitate, ut putat, officium dirigit. Addendum erat ut putat, nam re vera utilitate non dirigit. **ibid.** qvo ad enim per ventum est eo, qvo —, v. Madvig. ad Cic. de fin. p. 448, cfr. I, 66. 91 mendacem, aleatorem, ebriosum: cum cod. c. eieci furacem probante Madvio. Qvamqvam enim intelligi poterat non repugnantibus iis, qvæ § 71 dicuntur, ubi de certis furtis mentio sit, qvum hic agatur de cupiditate furandi, tamen minime apte cum iis, qvæ hic nominantur, vitiis coniungi poterat. 92 si qvis medicamentum cui piam dederit. 93 si ex hereditate nihil cepit, qvam si cepit: hæc tria ultima verba omnes boni codices addunt, et recte. Sententia enim hæc est: mentietur certe, si non saltaverit; nam pro-

misit se hoc facturum; sed honestius mentietur, si ex hereditate nihil ceperit, quam si ceperit eoque fructum mendacii perceperit. Ceperit dictum est de actione præterita, mentietur de permanente mendacii onere. Excederunt autem hæc verba sine dubio propter similem duorum membrorum exitum. cfr. Stürenb. 96 in eisdem versemur. 99 ad rem factam nostramque veniamus. **ibid.** qvis hæc neget (cod. c): negat in interrogatione non opus est eam ob caussam, quod sequitur responsum certum: magnitudo an. negat. (qvis neget? — nemone? — immo est qui neget — quem censes?). 102 præverteret: perverteret h. l. alienum est. 106 sed si hoc sibi sument: Zumpt. h. quoque l. sumunt, cfr. § 96. Sed codices erant seqvendi. 107 est autem ius etiam. 108 condicioneS. Male Orellius condicioneS, quod aperte ortum est ex incerta scribendi ratione: condicioneS, ita ut utraqve litera pro alterautra poneretur. Condictio significat prorsus aliud, quam quod hic conveniat, v. Stürenb. 113 novem revertisse dicit: verbum addendum ex cod. c, est enim necessarium. **ibid.** fraus enim adstringit. Hic ut alibi særissime Zumptius ex deterioribus codd., qui habent distingit, scripsit destringit interpretans: „apertius fit”, neglecto cod. c, quem non pro merito aestimat. Etsi enim negligentius scripsit Cicero adstringit, tamen intelligi potest adhibita quasi zeugmatis figura; adstringit enim refertur ad ius iurandum, quod violatum sit perjurium; ius iurandum autem fraude potius adstringitur magis quam solvit. 114 qui periculum mortis defugissent (cod. c). Contra

**Zumptius et Stürenburgius:** periculo-diffugis-sent; sed huius argumentis non moveor. 115 sed iam huius loci finis sit (cod. e). 120 dicitur scribendum ex codd. melioris familiæ, concinnitatis caussa.

Postremo loco commemoranda sunt, qvæ coniecta-tura emendanda videbantur. Hac in re summam me adhibuisse cautionem neqve qvidquam meo ipsius ar-bitrio mutasse profiteri possum. Qvare qvum non-nulla hac sola via sanari posse viderentur, hæc sin-gula, opportunitate amicitiæ et necessitudinis, qvæ mihi est cum Madvigio, V. Cl., usus, ita cum eo com-municavi, ut qvid ei placeret de gravissimis saltem rebus ne ignorarem. Ne hic qvidem, ubi auctoritate nominis illustrissimi opus esse videbitur, illud ad-scribere omittam.

**Lib. I, 7** qvæ ratione suscipitur. Omisi hoc loco præpos. *a*, qvæ in omnibus codicibus appareat. Svasit hoc Orellius, vetuerunt Zumptius et Stürenb. Sed ratio non ponitur pro philosophia, ut vult Stürenb., nec quasi persona ipsa agens inducitur; et semper fere, ubi methodus philosophandi significatur, fit hoc modo: **ratione**, **ratione** et **via** vel **modo**. **Qvomodo ratione** (Stürenb. interp. auf eine ratio-nelle Weise) Tulliana modestia indignum sit, prorsus nescio. 11 **prægressus** scripsi auctore Madvigio. Etsi enim novum hoc vocabulum est, tamen vulgatum **progressus** et insolentissimum est de rebus inani-mis et cum v. antecessiones pari significatione nullo modo coniungi posse videtur. Qvare comparato hoc remedio miram Zumptii interpretationem lubens repudiavi. 17 **ordo etiam et constantia:** h. l.

eodem Madvigo svalente etiam scripsi pro autem.  
 In codd. perpetua est confusio horum vocabulorum:  
 autem- etiam- et enim- enim. Nulla, ne minima  
 qvidem in his inest oppositio; additur potius novum  
 aliquid et maius. 36 Hoc loco non possum, quin con-  
 iecturam Madvigii mecum communicatam proferam,  
 quamquam ea non adductus sum, ut locum interpolati-  
 um additamento temporum diurnitate ita ei adhæ-  
 rente, ut vix divelli posse videretur, liberarem. Si  
 enim usquam, certe hic vetus scholion historicum ora-  
 tioni Ciceronis insertum est (etsi omnes codd. hunc  
 pannum adsutum habent), ubi ea, quae præcesserunt,  
 quasi communi conclusione his verbis colliguntur:  
**E**x quo intelligi potest, nullum bellum esse  
 iustum, nisi quod-indictum, addita affirmante  
 Catonis auctoritate his: **M.** quidem Catonis senis  
 est epistola. Sed huic exemplo particula quidem  
 adnexo et expresso præcedit explicatio, qua singula,  
 quae ad epistolæ tempus et occasionem pertinent, pro-  
 ponuntur; tum vero inepte et satis insulse additur: **M.**  
 quidem Catonis senis est epistola, etsi iam  
 ante positum erat Catonis filius tiro, ubi nomen  
 Catonis simpliciter positum usui Ciceronis, quo præ-  
 nomen saltem addendum erat, repugnat. Altera vero  
 ex parte Cicero nunquam dixisset **M. Catonis senis**,  
 si idem vir paullo ante nominatus esset. Itaque sta-  
 tuendum est, Catonem hic demum a Cicerone induci.  
 Neque is in exemplo historico, sine particula connec-  
 tente et transitum indicante tam laxe et incerte  
 posuisse: **P**opilius imperator (sine prænomine)  
 tenebat provinciam (quam? at postea dicitur in  
 Macedonia Persico bello). Quid multa? Spuria

iudicanda sunt hæc: **Popillius imperator — in bello movendo.** Fuerunt qvidem critici nonnulli, qui contra suprema verba suppositicia iudicarent: **M. quidem Catonis senis — pugnare;** at hæc in omnibus partibus iustum habent formam et Ciceronianam, addita particula adnectente quidem, addito prænomine *M.* et *senis*, quæ duo satis designant Catonem censorum, addita significatione et temporis et loci: in **Macedonia Persico bello**, quæ significatio melior est, quam singularis illa, quæ supra posita est, quippe quæ nulla sit. Stürenburgius vero, quæ est mira hominis libido, ea, quæ nos damnavimus, ita tueri conatur, ut verba: **adeo summa — in bello movendo ad seqventia referat**, nonnulla de bello Persico a Romanis moto ex historia petita narrans. Omissis, quæ facile his opponi possunt, hoc unum addamus, de bello movendo & incipiendo h. l. minime agi. Fieri autem potest, ut Cicero ex memoria argumentum epistolæ afferens erraverit in re ad Macedoniam bellumque Persicum referenda, et scholiasta rectius rem ad Popillum rettulerit, qui vix unquam munere imperatoris in Macedonio bello functus est. Atque hæc ipsa caussa interpolationis esse potest. Cfr. not. Beieri ad h. l. 38 ut enim cum civiliter contendimus: hæc cum Orellio retinui, quamvis refragantibus codd. optt. utriusque familiæ. Zumptius et Stürenburgius frustra, opinor, defendunt codicum scripturam: ut enim cum civiliter contendimus, aliter si — aliter si. Tum enim talis oriretur anacoluthia, quæ oriri nullo modo potest. Neque difficile est videre, quomodo civi aliter depravari potuerit in civiliter; deinde aliter post